UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Přírodovědecká fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Praha 2016 Igor Šula

Univerzita Karlova v Praze

Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Geologie

Studijní obor: Geologie

Igor Šula

Vrtná technika a technologie ve vztahu k inženýrské geologii

Drilling technique and technology related to engineering geology

Typ závěrečné práce

Bakalářská práce

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Jan Novotný, CSc.

Praha, 2016

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracoval samostatně, a že jsem uvedl všechny použité

informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání

jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, dne 22. 8. 2016

Podpis:

OBSAH

ÚVOD ........................................................................................................................................ 9

1 ÚČELY VRTNÝCH PRACÍ A HISTORIE VRTÁNÍ ................................................ 10

2 VRTNÉ DÍLO ................................................................................................................. 13

2.1 Geologicko-průzkumné vrty..................................................................................... 13

2.2 Provozně-technické vrty ........................................................................................... 13

3 PŘÍPRAVNÉ PRÁCE .................................................................................................... 15

4 VRTNÉ TECHNOLOGIE ............................................................................................ 16

4.1 Vrtatelnost a rozpojitelnost hornin ........................................................................... 16

4.1.1 Vyjádření rozpojitelnosti hornin .......................................................................... 16

4.1.1.1 Odpor hornin .............................................................................................. 16

4.1.1.2 Abrazivnost ................................................................................................ 17

4.1.2 Třídy vrtatelnosti ................................................................................................. 17

4.2 Vrtný režim .............................................................................................................. 18

4.3 Vrtný výplach ........................................................................................................... 18

4.3.1 Kapalné výplachy ................................................................................................. 19

4.3.2 Výplachy plynné a proplyněné ............................................................................. 20

4.4 Způsoby provádění vrtných prací ............................................................................. 20

4.4.1 Náběrové vrtání .................................................................................................... 21

4.4.2 Šnekové vrtání ...................................................................................................... 21

4.4.3 Vibrační vrtání ...................................................................................................... 21

4.4.4 Nárazové vrtání .................................................................................................... 21

4.4.4.1 Vrtání pensylvánské ................................................................................... 22

4.4.5 Rychlo-nárazové vrtání ........................................................................................ 22

4.4.6 Vrtání rotarové ..................................................................................................... 22

4.4.7 Vrtání jádrové ....................................................................................................... 22

4.4.8 Rotačně-příklepové vrtání .................................................................................... 23

4.4.9 Vrtání s ponornými pohony .................................................................................. 23

4.4.10 Sací vrtání ........................................................................................................... 24

4.4.11 Protiproudové vrtání ........................................................................................... 24

4.4.12 Tryskové vrtání .................................................................................................. 24

5 VRTNÁ TECHNIKA ..................................................................................................... 25

5.1 Vrtná souprava ......................................................................................................... 25

5.1.1 Pohonné zařízení vrtné soupravy ......................................................................... 25

5.1.2 Těžní zařízení vrtné soupravy .............................................................................. 26

5.1.3 Vrtné zařízení vrtné soupravy .............................................................................. 28

5.1.3.1 Nárazová vrtná zařízení ............................................................................. 28

5.1.3.2 Rotační vrtné zařízení ................................................................................ 29

5.1.3.2.1 Rotační stoly .......................................................................................... 29

5.1.3.2.2 Rotační hlavy ......................................................................................... 30

5.1.3.2.3 Ponorné vrtné motory ............................................................................ 30

5.1.3.2.3.1 Hydrodynamické vrtné motory ....................................................... 30

5.1.3.2.3.2 Hydrostatické vrtné motory ............................................................ 31

5.1.4 Proplachová zařízení ............................................................................................ 32

5.1.4.1 Výplachová čerpadla .................................................................................. 32

5.1.4.2 Očišťovací zařízení .................................................................................... 33

5.1.5 Bezpečnostní prvky vrtných souprav ................................................................... 33

5.1.6 Měřící zařízení ...................................................................................................... 34

5.2 Vrtná kolona ............................................................................................................. 34

5.2.1 Jádrovací zařízení .................................................................................................... 35

5.3 Pažnicová kolona ...................................................................................................... 36

5.3.1 Řídící pažnicová kolona ....................................................................................... 36

5.3.2 Úvodní pažnicová kolona ..................................................................................... 37

5.3.3 Ochranná pažnicová kolona ................................................................................. 37

5.3.4 Těžební pažnicová kolona .................................................................................... 37

5.4 Vrtné nástroje ........................................................................................................... 37

5.4.1 Plnoprofilové vrtné nástroje ................................................................................. 37

5.4.1.1 Valivá dláta ................................................................................................ 37

5.4.1.2 Kompaktní dláta ......................................................................................... 40

5.4.1.3 Diamantová dláta ....................................................................................... 41

5.4.1.4 Listová dláta ............................................................................................... 41

5.4.2 Jádrové vrtné nástroje ........................................................................................... 42

5.4.2.1 Diamantové korunky .................................................................................. 42

5.4.2.2 Tvrdokovové korunky ................................................................................ 43

5.4.2.3 Valivé korunky ........................................................................................... 44

5.4.2.4 Šrotové korunky ......................................................................................... 45

5.4.3 Nárazové vrtné nástroje ........................................................................................ 45

5.4.3.1 Vrtný nástroj pro ponorná kladiva ............................................................. 45

5.4.3.2 Vrtný nástroj pro vrtání na laně ................................................................. 46

5.4.4 Náběrové vrtné nástroje........................................................................................ 47

5.4.4.1 Vrtný nástroj pro náběrový způsob vrtání.................................................. 47

5.4.4.2 Drapák jako vrtný nástroj ........................................................................... 48

5.4.4.3 Vrtný nástroj pro vibrační vrtání ................................................................ 49

5.4.4.4 Vrtný nástroj pro nepřímý výplach ............................................................ 49

6 VRTNÉ METODY POUŽÍVANÉ V INŽENÝRSKÉ GEOLOGII ........................... 50

6.1 Inženýrskogeologické sondování v zeminách .......................................................... 50

6.2 Inženýrskogeologické sondování v horninách ......................................................... 53

6.3 Odběry podzemní vody pro inženýrskogeologické účely ........................................ 54

ZÁVĚR .................................................................................................................................... 55

POUŽITÉ ZDROJE ............................................................................................................... 56

Abstrakt

Práce podává informace provázející světem vrtných průzkumných prací v geologii, ať

už se jedná o podání historického kontextu vrtných prací v daleké minulosti a jejich

účelovosti, tak o snahu přivést čtenáře do složitosti logiky vrtání a k vrtání potřebných

znalostí a techniky. Zároveň práce popisuje vrtné těleso, společně s pracemi, které jsou

potřeba vykonat před zahájením větších vrtných projektů. Vzhledem k zaměření práce nejen

na vrtnou techniku a technologii, dává tato práce základní informaci o využívaných postupech

při inženýrskogeologickém průzkumu.

Klíčová slova: vrt, vrtná souprava, korunka, jádro, inženýrskogeologický průzkum

Abstract

The publication serves for information about drilling in geology, it describes

histrorical context of drilling in the distant past and its purpose but also the reader is

introduced with the complex logic of drilling and knowledge of drilling techniques.

Simultaneously this publication describes borehole together with all works which must be

done before bigger projects of drilling begins. Because the publication isn’t only about

drilling technique and technology so basic informations about ground investigation methods

are in this publication too.

Key words: borehole, drill rig, drill bit, core, ground investigation
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ÚVOD

Cílem této práce je vytvoření přehledného souhrnu vrtných technologií společně

s vrtnou technikou, do které je dnes již zahrnuta spousta zařízení a vymožeností, které jsou

v neustálém rozvoji. Samotná logika provádění vrtných děl je velmi širokou tématikou, kterou

v této práci nelze plně obsáhnout, proto se v této práci nalézá přehled dnes či v blízké

minulosti nejvyužívanějších technologií a technických zařízení, jež tyto vrtné práce umožnují.

Vrtné práce v geologii jsou častokrát jedinou možností, jak se alespoň částečně

podívat pod povrch Země bez neuvěřitelně nepředstavitelných investic, které by musely být

poskytnuty na odstranění horninových masivů při zemském povrchu. V podstatě vrtné práce

provázejí geologický život ruku v ruce a zároveň dávají nové podměty pro geologické

hypotézy, jež by si geologové právě bez vrtných prací nebyli schopni představit.

Vrtné práce se provádějí většinou z velmi rozdílných účelů, ať už průzkumné,


[…]


detailní vzorek zeminy.

V oblastech, kde je složitější terén a přesto je potřeba hloubení velkoprofilových vrtů

pomocí strojního jádrového vrtání, jsou velmi dobře použitelné pojízdné hydraulicky

ovládané vrtné soupravy, výhodou těchto souprav jsou hlavně její rozměry, které mohou být

zpodobněny s rozměry přívěsného vozíku k osobním automobilům. Tyto soupravy tvoří

mezistupeň mezi ručními vrtáky a vrtnými soupravami převáženými na korbách nákladních

automobilů. Mají hydraulická ovládání, proto je jejich ovladatelnost snadná a může u ní být

pouze jediný obsluhující pracovník, podávací zařízení vrtné kolony a nástroje je lafetové a

spojování vrtných tyčí, stejně jako jejich uchycení, je provedeno pomocí hydrauliky.
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Příkladem této, přívěsný vozík připomínající, vrtné soupravy může být Diamec 251 (Obr.

6.2). (Jedlička, Kožíšek, 1991; Novotný, 2012; Pašek et al., 1995; Záruba, Mencl, 1954; ČSN

EN ISO 22475-1)

6.2 Inženýrskogeologické sondování v horninách

Při průzkumných pracích v přípovrchových horninách dochází k odebírání vzorku

horniny, a to hlavně jako odvrtaného jádra při strojním jádrovém vrtání. Použitá technologie,

respektive použitý vrtný nástroj závisí hlavně na požadované kvalitě vzorku. Stejně jako u

zemin je i u hornin požadavek na, pokud možno, co nejrealističtější odběr horninového

vzorku, respektive celistvého jádra. Pro tento požadavek se využívají různé typy korunek

tvrdokovových nebo diamantových, výběr korunky závisí především na tvrdosti horniny, ve

které je vrtaná sonda prováděna, avšak závisí i na využité technologii vrtného výplachu.

Vrtání v horninách probíhá strojním jádrovým způsobem a to buď tzv. na sucho

s jednoduchou jádrovnicí, nebo za použití výplachové kapaliny a dvojitého či trojitého

jádrováku.

Nutno podotknout, že využití či nevyužití výplachu může mít určitý dopad na kvalitu

horninového vzorku, to je způsobeno zřejmě i využitým jádrovákem. Při vrtání na jádro, bez

výplachu, může dojít k velkému podrcení vrtného jádra, což může zkreslit, ve velké míře,

interpretaci daných podložních hornin (Obr. 6.3).

Plnoprofilové vrtání se v inženýrskogeologickém průzkumu téměř nepoužívá, jeho

nevýhoda tkví hlavně v úplném rozdrcení horninového vzorku na drť, která může posloužit

jen na velmi hrubý litologický popis. Proto se využívá spíše jen v případech, kdy je vrtaný
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horizont dobře známí, tudíž se tímto způsobem ušetří čas nebo například při prorážení betonu,

který není třeba odebírat na posouzení jeho vlastností (ústní sdělení Novotný, 2016).

Stejně jako u vrtání v zeminách, tak i v horninách se využívají menší pásové vrtné

soupravy s lafetovým podavačem nebo pojízdné vrtné soupravy na nákladním automobilu.

(Novotný, 2012; Pašek et al., 1995; Záruba, Mencl, 1954; ČSN EN ISO 22475-1)

6.3 Odběry podzemní vody pro inženýrskogeologické účely

Po ukončení průzkumných vrtných prací, kdy podzemní voda má šanci přitéct do vrtu,

probíhá odběr podzemních vod, odběr těchto vod se uskutečňuje pomocí čerpadel do čistých

plastových láhví pomocí hadic či vakuovanými láhvemi zapuštěnými do vrtu, odběr probíhá

nasátím podzemní vody. Poněkud fatální důsledky na odběr vody pro inženýrskogeologické

účely mohou mít netěsnosti mezi čerpadlem, odběrnou hadicí a odběrnou nádobou.

Odběr podzemních vod slouží zejména pro stanovení jejich chemických složení,

teploty a výšky podzemní vody ve vrtech. To je důležitá informace pro zakládání staveb,

zároveň se tímto zjišťuje působení podzemní vody na betony, hlavně jejich agresivita vůči

betonům. (ČSN EN ISO 22475-1)
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ZÁVĚR

Údaje, uvedené v práci kompilačního charakteru, shrnují všechny důležité aspekty

vrtných prací. Je jasné, že vrtný průmysl je dnes velmi rozšířeným odvětvím a to nejen

z důvodů potřeby vrtných prací pro důlní průmysl, jak tomu bylo spíše v minulosti. Dnes je

vrtných prací využíváno ve spoustě odvětví průmyslu a vědy. Do těchto odvětví spadá i

stavitelský průmysl, který je nedílnou součástí každodenního života moderního světa.

V práci byl kladen důraz na objasnění smyslu vrtání, a to zejména na popsání různých

způsobu vrtných prací, a k nim souvisejících kapitol zahrnutých spíše do technologií vrtání.

Tyto informace o technologiích byly následně rozšířeny a více vysvětleny v kapitolách

týkajících se vrtných technických zařízení. Nemalým podílem je v práci rozebráno i vrtné

dílo, kde lze získat základní představu o stavbě vrtu, a též se v práci rozebírají druhy vrtů, dle

své účelovosti.

Práce může čtenáři přinést nejen alespoň základní představu o vrtných pracích ve

všeobecném měřítku, ale podává i informace týkající se inženýrskogeologického průzkumu,

jež je nedílnou součástí stavebního průmyslu a řeší především otázky týkající se kontaktu

staveb a podloží, do kterého jsou tyto stavby zakládány.

Hlavní cíl bakalářské práce, tedy podat čtenáři zevrubnou informaci o vrtných

technologiích, vrtné technice, vrtném dílu a zejména o vrtných technologiích využívaných při

inženýrskogeologickém průzkumu, byl splněn.
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