OPONENTNÍ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Vrtná technika a technologie ve vztahu k inženýrské geologii

Autor: Igor Šula

Vedoucí práce: Ing. Jan Novotný, CSc.

Předkládaný oponentní posudek hodnotí bakalářskou práci, která byla oponentovi předána v elektronické podobě ve formátu PDF a je sepsána v rozsahu 59 stran, z čehož vlastní textová část představuje 46 stran.

Práce je zpracována s náležitou grafickou úpravou, která po formální stránce odpovídá náležitostem bakalářské práce. Vytknout lze občasné pravopisné chyby, které se objevují na více místech textu.

Jak je uvedeno v úvodní kapitole, cílem práce bylo představit základní informace o běžných vrtných technologiích i vrtné technice a dále představit běžně užívané technologie v inženýrské geologii. Z povahy bakalářské práce se jedná o práci zpracovanou z výsledků archivní rešerše shromážděné literatury, doplněných o ústní konzultace s vedoucím práce.

Pro zpracování zprávy využil student zhruba 30 pramenů, z nichž plná třetina představuje zdroje zahraniční. Citace využitých zdrojů jsou v práci uvedeny vhodnou formou a současně konzistentně.

Konkrétní připomínky a komentáře k textu jednotlivých kapitol jsou stručnou formou uvedeny v následujícím textu.

Úvod

V úvodní kapitole je definován cíl a zaměření práce. Zcela správně je zde předesláno, že problematika provádění vrtných prací představuje velice široký obor, kde použitá technologie se odvíjí od nejrůznějších účelů, pro něž může být vrt realizován.

Kapitola 1. Účely vrtných prací a historie vrtání

Kapitole představuje hlavní účely vrtných prací a seznamuje s nejvýznamnějšími historickými mezníky oboru. – **bez významných připomínek**

Kapitola 2. Vrtné dílo

V kapitole jsou podány základní informace a rozdělení vrtných děl včetně terminologie. – **bez významných připomínek**

Kapitola 3 Přípravné práce

Kapitola pojednává o nutných, převážně administrativních činnostech, které je třeba provést před zahájením vlastních vrtných prací. Text pojednává obecně o vrtných pracích, z toho důvodu je nepřesně uváděna povinnost organizace „oznámit krajskému úřadu realizaci vrtů delších než 30 m, nebo souhrnné délky delší než 100 m“. Tato povinnost se vztahuje **pouze na geologické práce**, přičemž zákonem

č. 62/1988 Sb. je v tomto případě nařízeno **předložit projekt geologických prací ke schválení** krajským úřadem.

Současně by v této souvislosti neměla chybět informace, že realizace vrtů délky nad 30 m je činností prováděnou hornickým způsobem a jako taková spadá do působnosti Báňského úřadu.

V souvislosti s budováním pracoviště je v textu uvedeno, že: „pod vrtnou soupravu se skládají betonové panely, které se k sobě pojí cementační hmotou a teprve po vybudování tohoto pracoviště mohou být zahájeny vlastní vrtné práce“. Takové nákladné opatření je realizováno spíše ojediněle pouze v odůvodněných případech a nikoliv obecně při realizaci vrtných prací, jak by mohlo být z textu chápáno. V případě vrtných prací pro účely inženýrské geologie nejsou takováto opatření realizována téměř nikdy.

Kapitola 4 Vrtné technologie

V kapitole je uveden přehledný výčet základních vrtných technologií, včetně druhů výplachů i technologických vlastností ovlivňujících vrtatelnost.

V odstavci věnovaném abrazivitě **schází příklady nejběžnějších typů zkoušek** (např. CERCHAR), na základě jejichž výsledků lze abrazivitu posuzovat.

V pojednání o vrtatelnosti v kap. 4.1 je použita nesprávná formulace: „*vlastnosti rozpojitelosti celkově určují napěťový stav, který bude hornina klást na vrtný nástroj, a který musíme pomocí vrtání překonat, aby došlo k rozpojení horniny*“. Vrtatelnost je obecně ovlivněna odporem proti vnikání vrtného nástroje a velikost tohoto odporu je primárně závislá na abrazivitě horniny a stupni jejího porušení.

V kapitole jsou zároveň představeny třídy vrtatelnosti ve stupnici od I. do VI. V textu však **schází odkaz na původ prezentované klasifikace**. Navíc ve výčtu hornin v rámci jednotlivých tříd je např. žilný křemen uveden jak v třídě V., tak i VI. Vedle toho amfibolit je zde nesprávně přiřazen k magmatickým horninám, neboť se jedná o horninu metamorfovanou.

Kapitola 5 Vrtná technika

V kapitole je odpovídajícím způsobem popsána nejběžnější vrtná technika. Vytknout lze drobné nepřesnosti, kdy např. je u jednoduchého jádrováku při vrtání v zeminách popisován trhač, jako jeho nedílná součást, což tu není na místě. Utrhnutí jádra zde není zajišťováno trhačem, ale nejčastěji tzv. zapečením.

U popisu lanového jádrováku schází doplnění, že se jedná o tzv. technologii WIRE-LINE, což je běžně užívaný a zavedený termín.

V definici vrtné kolony je správně provedeno rozdělení na 3 základní části – převodovou, prodlužující a pracovní. Z dalšího textu však není zřejmé, že hlavní součástí pracovní části je vlastní vrtný nástroj.

Kapitola 6 Vrtné metody používané v inženýrské geologii

Kapitola přináší vyčerpávající výčet technologií nejběžněji používaných při realizaci vrtných prací pro potřeby inženýrské geologie. Výhradu je třeba vznést k popisu odběru neporušeného vzorku zemin z vrtu realizovaného jednoduchou jádrovkou. Nesprávně je uvedeno, že: „*odběrné trubky (jádrovnice) jsou zaráženy do počvy vrtu*“.

kladivem“. K odběru neporušených vzorků jsou v tomto případě používány tenkostěnné břitové odběráky, které jsou pouze zatlačeny do podloží.

U vrtání v horninách by mělo být doplněno, že nejběžnějším způsobem vrtání v pevném horninovém prostředí je technologie WIRE-LINE. Současně by zde bylo vhodné konkrétněji pojednat, jaké inženýrskogeologické informace v závislosti na použité technologii mohou být získány a jaké nikoliv.

Závěr

Závěrečná kapitola podává shrnutí provedené práce. – **bez významných připomínek**

Závěrečné shrnutí a doporučení oponenta:

Student splnil hlavní cíl práce a podal dostatečně podrobnou základní charakteristiku nejběžnějších vrtných technologií i vrtné techniky, včetně specifikace vrtných prací při realizaci inženýrskogeologických projektů. Drobné nedostatky a připomínky popsané u vybraných kapitol výrazně nesnižují celkově dobrou kvalitu i úroveň předkládané práce.

Student osvědčil velmi dobrou schopnost práce s literaturou, včetně nastudování a zpracování zahraničních pramenů. Hodnocená práce svým obsahem i formou zpracování vyhovuje požadavkům na bakalářskou práci.

Zvážením všech zjištěných skutečností **doporučuji předloženou práci k obhajobě s klasifikací velmi dobře.**

V Praze 8.9.2016

Mgr. Jiří Rout